
C:\LAVORI FRANCESCO\8) PARCO URBANO\LIQUIDAZIONE INCENTIVO RUP\DET.N. 249 DEL 27.10.2016_INCENTIVO RUP APPROV.PROG. ESEC.GEOM.CAPIZZI I LOTTO.doc 

 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
PROVINCIA DI PALERMO  

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020 TEL. 0921/663025 FAX 0921/663196   Pec:protocollo.scillato@pec.it 

 
 
 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Terri torio  
 
 

COPIA 
 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 249  DEL 27/10/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
OGGETTO: L iquidaz ione incent ivo a l  RUP per  la  fase d i  approvazione de l  

proget to esecut ivo,  a i  sensi  de l l ’ar t .  93 de l  D.Lgsl .  n°163/2006.  
Lavori di “Completamento e miglioramento del parco urbano di Scillato, 1° lotto“, 
da eseguire nel Territorio comunale di Scillato (PA). 

 
 
 
 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n. 67 
Del  27/10/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e 
Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 

 

 

 

 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\8) PARCO URBANO\LIQUIDAZIONE INCENTIVO RUP\DET.N. 249 DEL 27.10.2016_INCENTIVO RUP APPROV.PROG. ESEC.GEOM.CAPIZZI I LOTTO.doc 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO CHE: 
 

• i Comuni di Alimena, Aliminusa, Blufi, Bompietro, Caccamo, Caltavuturo, Campofelice di 
Roccella, Castelbuono, Castellana Sicula, Cefalù, Cerda, Collesano, Geraci Siculo, Gratteri, 
Isnello, Lascari, Montemaggiore Belsito, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, 
Pollina, San Mauro Castelverde, Sciara, Scillato, Sclafani Bagni, Termini Imerese e 
Valledolmo, l’Ente Parco delle Madonie, la Provincia Regionale di Palermo e il Partenariato 
Pubblico/Privato, hanno sottoscritto il Protocollo d’Intesa per l’attivazione della Coalizione 
finalizzata alla presentazione del PIST “Città a Rete Madonie-Termini”;   

• gli Enti aderenti hanno sottoscritto la Convenzione per la definizione dei ruoli e delle funzioni 
dei Soggetti aderenti alla Città a Rete Madonie - Termini in data 24/04/2010 e che la stessa è 
stata registrata a Petralia Sottana il 13 /09/2010 al n.575/1 serie III; 

• con la predetta Convenzione è stato individuato il Comune di Gangi quale Soggetto 
Rappresentante del PIST e quindi delegato il Sindaco pro-tempore a rappresentare la 
coalizione territoriale in tutti gli atti esterni;  

• con contratto di collaborazione stipulato in data 09.03.2012, il Sindaco del Comune di Gangi, 
nella qualità di Soggetto Rappresentante, ha conferito incarico al dipendente a tempo pieno 
ed indeterminato del Comune di Gangi ing. Cataldo Andaloro Cat. D3, di espletare le funzioni 
di Project Manager ed assegnato le funzioni, i compiti e gli obiettivi per l’efficace ed efficiente 
attuazione del PIST n. 22; 

• il Comune di Scillato si è dotato di progetto di livello esecutivo, denominato “Completamento e 
miglioramento del parco urbano di Scillato, 1° lott o”, dell’importo complessivo di  € 367.164,83, 
di cui € 284.013,37 per lavori a base d’asta, oltre agli oneri sulla sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 4.351,97 ed € 78.799,49 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
che previa validazione e approvazione in linea tecnica dal r.u.p., è stato approvato con 
determina del project manager n°37 del 14.03.2013; 

• con determinazione del project manager n. 11 del 30.03.2012, in merito ai lavori in questione, 
è stato nominato il r.u.p., ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, nella 
persona dell’ing. Cataldo Andaloro, componente dell’organico dell’Ufficio Pist 22; 

• l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,  Dipartimento della 
Famiglia e Politiche Sociali, con decreto del Dirigente Generale n. 615 del 14.05.2013, 
registrato alla Corte dei Conti al registro n° 01, foglio n° 24 del 6.06.2013,  ha finanziato i lavori  
in questione per l’importo complessivo di € 327.679,38, con i fondi di cui al PO FESR 
2007/2013, Asse VI, linea di intervento 6.2.2.2, oltre alla quota a titolo di cofinanziamento di    
€ 39.485,45 a carico del Comune di Scillato;   

• il Comune di Scillato ha assicurato la copertura finanziaria dell’intervento, per l’ulteriore 
somma occorrente, ricadente a proprio carico, di € 39.485,45, giusto mutuo contratto con la 
Cassa DD.PP., posizione n°4557246, assunto con prov vedimento n° 409 del 10.12.2012;  

• Con determina n°13 del 19.12.2007, il Sindaco del Comune di Scillato ha nominato RUP 
dell’intervento il Geom. Giovanni Capizzi, Responsabile del Settore Tecnico; 

• Con determina n°  11/PIST22 del 30.03.2012, è stat o nominato RUP per la fase di esecuzione 
delle opere, la cui gestione, per come sopra riportato, è stata affidata all’Ufficio PIST 22, l’ing. 
Cataldo Andaloro; 

• Il RUP ha espresso il parere tecnico sul progetto esecutivo in data 26.05.2010; 
• I lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice Mammana Michelangelo, in data 

24.05.2014 e sono stati ultimati in data 04.04.2015; 
• Con determina n° 466 /PIST del 03.12.2015 sono sta ti approvati gli atti di contabilità finale e il 

certificato di regolare esecuzione; 
• Tra le somme a disposizione del progetto è compresa la somma di € 1.441,83, per incentivo al 

RUP; 
• La somma va ripartita tra il RUP designato dal Comune di Scillato, che ha approvato il 

progetto esecutivo, e il RUP designato dal PIST, che ha seguito le successive procedure fino 
al collaudo dell’opera, nella misura del 50% ciascuno, e preventivamente va accreditata ai 



C:\LAVORI FRANCESCO\8) PARCO URBANO\LIQUIDAZIONE INCENTIVO RUP\DET.N. 249 DEL 27.10.2016_INCENTIVO RUP APPROV.PROG. ESEC.GEOM.CAPIZZI I LOTTO.doc 

Comuni di appartenenza dei funzionari interessati, per la successiva liquidazione, al netto 
delle ritenute; 

• L’Ufficio PIST è dotato di Regolamento per la ripartizione dell’incentivo, ai sensi dell’art. 93 del 
D.Lgsl. 163/2006, approvato dall’assemblea dei Sindaci nella seduta del 17.12.2015;  

• Con determina n° 27 del 29.01.2016, l’ufficio PIST  22 ha dato mandato al Comune di Scillato 
di liquidare la somma di € 720,91, previa applicazione delle ritenute, al RUP che ha approvato 
il progetto esecutivo in oggetto, Geom. Giovanni Capizzi; 

• Con nota assunta al prot. n.384 del 08/02/2016, l’ufficio PIST 22 trasmette determina n.27 del 
29.01.2016, avente per oggetto: Progetto per il “Completamento e miglioramento del Parco      
Urbano, 1° lotto nel Comune di Scillato“ Liquidazio ne incentivo al RUP per la fase di      
approvazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgsl. n° 163/2006.  

  
Premesso quanto sopra 
Vista la determina di impegno spesa n.463 del 31/12/2012. 

 
DETERMINA 

 
• Di liquidare la somma di € 720,91, previa applicazione delle ritenute, al RUP che ha approvato 

il progetto esecutivo in oggetto, Geom. Giovanni Capizzi; 
• Dare atto che il progetto esecutivo è stato approvato in data 26.05.2010 e pertanto la 

liquidazione dell’incentivo non è soggetta alla disciplina introdotta dalla legge n°114/2014; 
• Di dare mandato all'Ufficio di Ragioneria di imputare la somma a valere sul cofinanziamento 

assicurato dal Comune come in premessa esplicitato; 
• Di trasmettere all'Ufficio P.I.S.T. la propria determina di liquidazione per l'inserimento dei dati 

sull'applicativo Caronte. 
• Di dare atto che la somma pari ad € 720,91 è imputabile al capitolo n.923/2 denominato                                

”quota di cofinanziamento completamento parco urbano”, il cui impegno assunto con 
determina n.463 del 31/12/2012 del responsabile del servizio offre la necessaria disponibilità; 

• Di richiedere alla C.D.P. dell’importo di cui sopra a valere sul muto n.4557246/00 del 
24/12/2012; 
 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito 

internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell'area Tecnico-Manutentiva e 
Gestione del territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\8) PARCO URBANO\LIQUIDAZIONE INCENTIVO RUP\DET.N. 249 DEL 27.10.2016_INCENTIVO RUP APPROV.PROG. ESEC.GEOM.CAPIZZI I LOTTO.doc 

 

 

 

 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  ..................... 
............... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo  
 

Il Segretario C omunale  

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 


